UBND HUYỆN ÂN THI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 95/PGDĐT-GDTH-GDTHCS

V/v lựa chọn, đề xuất danh mục SGK lớp 4, lớp 8

năm học 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ân Thi, ngày 18 tháng 01 năm 2023

 Kính gửi: Các trường TH, THCS, TH-THCS trong toàn huyện

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông

tư 20/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về Sửa đổi bổ

sung một số Điều của Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018;

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông.

 Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt danh mục sách

giáo khoa sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông gồm: Quyết định số 4434/QĐ-

BGDĐT ngày 21/12/2022 phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4 dùng trong cơ

sở giáo dục phổ thông; Quyết định số 4606/QĐ-BGDĐT ngày 28/12/2022 phê

duyệt sách giáo khoa lớp 8 dùng trong cơ sở giáo dục phổ thông.

 Căn cứ Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

 Thực hiện công văn số: 81/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 16/01/2023 của

Sở GDĐT Hưng Yên về việc lựa chọn, đề xuất danh mục SGK lớp 4, lớp 8, lớp 11

và đề cử CBQL, GV tham gia hội đồng lựa chọn SGK cấp tỉnh năm học 2023 - 2024

 Phòng GDĐT triển khai công tác lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo

khoa lớp 4, lớp 8 năm học 2023 - 2024 như sau:

1. Các nhà trường tổ chức cho cán bộ quản lí, giáo viên nghiên cứu sâu

Chương trình Giáo dục Phổ thông tổng thể và chương trình môn học (đặc biệt là

chương trình lớp 4, lớp 8) ban hành kèm theo Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT

ngày 26/12/2018, Thông tư 20/2021/TT-BGDĐT ngày 01/7/2021 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT; Nghiên cứu Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT, Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của UBND tỉnh

quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

 2. Phòng GDĐT yêu cầu các ông (bà) Hiệu trưởng các trường TH, THCS,

TH-THCS xây dựng kế hoạch, phân công cụ thể giáo viên bộ môn (Đối với

GDTHCS) giáo viên cốt cán môn học (Đối với GDTH)  nghiên cứu, tổ chức họp

thảo luận, nhận xét đánh giá các sách giáo khoa của các nhà xuất bản theo định dạng

PDF (bản PDF), đề xuất lựa chọn theo quy định và tiêu chí tại Thông tư số

25/2020/TT-BGDĐT và Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa ban hành kèm theo Quyết

định số 707/QĐ-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo công

tâm, khách quan, minh bạch; nghiên cứu tất cả các sách giáo khoa thuộc danh mục

sách giáo khoa do Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt, sự phù hợp với địa phương, cơ sở

giáo dục phổ thông. Sở, Phòng GDĐT kiểm tra việc tổ chức đề xuất lựa chọn sách

giáo khoa của các nhà trường.

Link truy cập wesite chứa các sách giáo khoa theo Phụ lục 1 đính kèm.

2

3. Các nhà trường tổng hợp ý kiến nhận xét, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa

báo cáo về Phòng GDĐT (qua bộ phận chuyên môn phụ trách) các hồ sơ bản cứng có

dấu đỏ và Email gồm:

- Báo cáo về việc lựa chọn sách giáo khoa của nhà trường;

- Danh mục sách giáo khoa được các cơ sở giáo dục đề xuất lựa chọn, có

chữ ký và đóng dấu của lãnh đạo nhà trường (theo Phụ lục 2 đính kèm).

Thời hạn gửi: trước ngày 10/02/2023.

 4. Phòng GDĐT yêu cầu các nhà trường thực hiện tốt công tác truyền thông

để cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh và cộng đồng hiểu đúng, hiểu đầy đủ về

công tác lựa chọn sách giáo khoa tại các nhà trường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị cần báo

cáo về Phòng GDĐT để kịp thời giải quyết.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- LĐ, CV phòng;

- Lưu: VT, GDTH, GDTHCS.

TRƯỞNG PHÒNG

Trương Văn Ty

		2023-01-18T15:06:17+0700

		2023-01-18T16:15:07+0700